²¹ Il semble que cette exégèse de Dn 13, 45 n'a été donnée par Jérôme que parce qu'elle était nécessaire à la compréhension de celle du verset suivant, qui porte encore sur l'expression *d'une voix forte*.

²² Le problème avait déjà été soulevé dans le Prologue de *l'In Danielem* : le texte grec contient un jeu de mots qui rapproche, deux à deux, les noms des arbres et les châtiments annoncés aux vieillards. C'est là l'un des arguments de Porphyre pour affirmer que le livre de Daniel est *forgé de toutes pièces*.

'schini' et 'prini' — quae Latini 'ilicem' et 'lentiscum' Gl. 949
 810 interpretantur — si sint apud Hebraeos, et quam habe-
 ant *ἐτυμολογίαν* : ut ab 'schino' 'scissio', et a 'prino' 'sectio'
 siue 'serratio' dicatur lingua eorum. Quod si non fuerit in-
 uentum, necessitate cogemur et nos eorum acquiescere sen-
 tentiae, qui graeci tantum sermonis hanc uolunt esse *περικο-*
 815 *πήν* quae graecam tantum habeat *ἐτυμολογίαν* et hebraicam
 non habeat ; quod si quis ostenderit duarum istarum arbo-
 rum scissionis et sectionis et in hebraeo stare *ἐτυμολογίαν*,
 tunc poterimus etiam hanc scripturam recipere.

61b, 62a. *Et fecerunt eis sicut male egerant aduer-*
 820 *sus proximum, ut facerent secundum legem Moysi ;* PL 583
et interfecerunt eos. Si interfecit eos omnis synagoga,
 uidetur illa opinio refutari de qua supra diximus secundum
 Hieremiam : quod ipsi essent presbyteri *Achias et Sedecias ;
 nisi forte hoc quod scriptum est : *Interfecerunt eos* sic in-
 825 terpretemur pro eo quod est : 'regi Babylonis occidendos u 735
 tradiderunt', sicut et nos dicimus quod : Iudaei interfe-
 cerint Saluatorem, non quod ipsi percusserint, sed quod
 tradiderint occidendum et succlamantes dixerint : *Crucifige,*
crucifige eum.

830 **63.** *Helchias autem et uxor eius laudauerunt *Do-*
minum pro filia sua Susanna, cum Ioachim marito
eius et cognatis omnibus, quia non esset in ea

MR F 809 *chinetprini* M, *schini & prini* R, *scini & prini* F, *σχίνου καὶ πρίνου* Vict. μ Vall.
 811 *ετομολογίαν* M, *ετοιμοαογίαν* R, *αίμολογίαν* F, *etymologiam* Vict. μ
 Vall. 811 ab *schino*] R, ab *cino* M, *axin* F, a *σχίνω* Vict. μ Vall. 811
apriño M R, *απρίνο* F, a *πρίνω* Vict. μ Vall. 812 *serratio*] *racio* F 813
cogimus R, *cogiñ* F 814/815 *ττηρικπην* M R, *περικοτενι* F 815 *graeca* R
 815 *tantum habeat*] MR, *tantum habet* F, *habeat tantum* ~ Vict. μ Vall. 815
αετομοαογίαν M, *ετοιμοαογίαν* R, *εθιμοαογίαν* F, *etymologiam* Vict. μ
 Vall. 816 *habeant* M R 817 *et²*] *om.* Vict. μ Vall. 817 *ετοιμοαογίαν*
 M, *ετοινοαογίαν* R, *εθιμοαογίαν* F, *etymologiam* Vict. μ Vall. 819/821 *Et*
fecerunt ... interfecerunt eos] *Exclamauit autem omnis synagoga uoce magna et*
... (Dan. 13, 60) ... etc. Vict. μ Vall. 819 *egeñ* F 820 *proximam* F 821
interficeñ R 821 *interficit* M R 821 *synagogo omnis* F 822 *opinio eo-*
rum illa (eorum exp.) ~ F 822 *reputare corr. alt. m. M, reputari* R 823 *ipse*
 R 823 *Achias*] *codd.*, *Achab* Vict., *Ahab* μ Vall., *uel *Achiab scribendum iuxta*
LXX? ; *cfr supra lin. 707.709* 824 *nisi forte hoc*] *ni forteh.* F 824/825 *si*
interpretamur PL 825 *est*] *eos* M 826/827 *interfecerñ* F 827 *quod¹* ...
quod²] R Vict., *quia ... quod* M, *quo ... quo* F μ Vall. 828 *dixerunt* M 828/
 829 *crucifige¹⁻²*] *semel crucifige* F 830/831 *Dominum*] M R, *eum* F, **Deum*
 Vict. μ Vall. *cum Vulg.* 831/833 *cum Ioachim ... res turpis*] *etc.* μ Vall. 832/
 833 *inuenta in ea* ~ F Vict. *cum Vulg.*

soin si les mots *schinos* et *prinos* – que les Latins traduisent *ilex* (*chêne vert*) et *lentiscus* (*lentisque*) – existent chez les Hébreux²³ et quelle est leur *ἐτυμολογία* (*étymologie*) : pour voir si, dans leur langue, on désigne par *schinos*, le fait de fendre, et par *prinos*, le fait de couper ou le fait de scier. Si on ne le trouve pas, nous serons forcés nous aussi par la nécessité d'approuver l'avis de ceux qui veulent que cette *περικοπή* (*péricope*) n'appartienne qu'à la langue grecque, qui n'aurait qu'une *ἐτυμολογία* (*étymologie*) grecque et n'en aurait pas une hébraïque ; mais si on montre que l'*ἐτυμολογία* (*étymologie*) de ces deux arbres – le fait de frapper et le fait de couper – existe aussi en hébreu, alors nous pourrions accepter aussi cet écrit.²⁴

61b, 62a. *Et ils agirent envers eux comme ils s'étaient mal comportés contre leur prochain, pour agir conformément à la Loi de Moïse²⁵, et ils les mirent à mort.²⁶* Si toute la synagogue les mit à mort, elle semble réfutée, l'opinion dont nous avons parlé plus haut, d'après Jérémie, que les anciens étaient précisément Achias et Sédécias²⁷ ; à moins que par hasard, à la place de ce qui est écrit : *Ils les mirent à mort*, nous n'interprétions : 'Ils les livrèrent au roi de Babylone pour être tués', de la même manière que nous aussi disons que les Juifs ont mis à mort le Sauveur, non qu'ils l'aient eux-mêmes frappé, mais parce qu'ils l'ont livré pour être tué et qu'ils ont répondu en criant : *Crucifie-le, crucifie-le.*²⁸

63. *Quant à Helkias et à sa femme, ils louèrent le Seigneur pour leur fille Susanne, avec Joakim son mari et tous leurs parents, parce que n'avait été trouvé aucun*

²³Lire *Hebraeos*, et non *Hebraeos*.

²⁴ Voir note complémentaire, en fin de traduction.

²⁵ Cf. Dt 19, 16-21.

²⁶ Il convient de lire, selon les manuscrits, *interfecerunt*, et non *infecerunt*.

²⁷ Cf. Jr 29, 22-23; *supra*: v. 5a; selon Jérémie, ce fut le roi de Babylone qui exécuta la sentence; ici, c'est la synagogue qui aurait puni les deux vieillards.

²⁸ Mc 15, 13. 14; Lc 23, 21; Jn 19, 6; cf. Mt 27, 22; Jn 19, 15.

inuenta res turpis. Digne quasi sancti laudant Deum, *Gl.* 950
 non quia liberata est de manu presbytorum Susanna —
 835 hoc enim non satis laudabile est, nec magni discriminis si *PL* 584
 non esset liberata —, sed quia non est inuenta res turpis
 in ea.

XIV. 17. *Cumque aperta fuissent ostia, aspiciens* *v* 736
rex super mensam, clamauit uoce magna: Mag-
 840 *nus es, Bel, et non est apud te ullus dolus*. Hoc
 quod scriptura nunc dicit: *Clamauit uoce magna*, quia de
 idolatra et ignorante Deum dicitur, uidetur obseruationem
 nostram subuere, qua dudum asseruimus uocem magnam
 in sanctis tantum reperiri. Quod soluet facile qui hanc histo-
 845 riam in libro Danielis apud Hebraeos dixerit non haberi; si
 quis autem eam potuerit approbare esse de canone, tunc
 quaerendum est quid ei respondere debeamus.